Ensuite vinrent les anciennes et touchantes prières conciliaires, prononcées à haute voix par le Pape revêtu de tous ses insignes, et entremêlées de chants d'un effet saisissant¹. Le Pape et tous les assistants, tantôt à genoux, tantôt debout, y récitèrent ensemble les lita-

¹ Qu'il me soit ici permis de citer quelques textes de ces chants et de ces prières, si beaux et si bien appropriés à la circonstance. Après l'antique prière synodale mentionnée plus haut : *Adsumus, Domine, Sancte Spiritus, etc.*, (récitée également dans chaque congrégation générale), vient le chant, tiré du psaume 68 : *Exaudi nos, Domine, quoniam benigna est misericordia tua ; secundum multitudinem miserationum tuarum respice nos, Domine* ; puis la prière : *Mentes nostras, quæsumus, Domine, Paraclitus, qui a te procedit, illuminet, et inducat in omnem, sicut tuus promisit Filius, veritatem, qui tecum vivit et regnat, etc.*

nies des Saints, dans lesquelles, après cette double invocation : « Que Dieu gouverne et conserve sa sainte Église » et « qu'il conserve le Pasteur suprême et tous les ordres de l'Église dans la sainte Religion », est ajoutée cette invocation spéciale trois fois répétée : « Que Dieu bénisse ce saint Synode, qu'il le gouverne et conserve (dans la vérité). » On chanta l'évangile se rapportant à la solennité, et le Saint-Père prononça une allocution¹ où il montra combien l'état des choses dans la société actuelle rendait le Concile nécessaire, et indiqua quel en devait être le but, en disant aux Pères assemblés : « Vous voici, Vénérables Frères, réunis au nom de Jésus-Christ, pour rendre avec Nous témoignage à la parole de Dieu et à Jésus-Christ; pour enseigner avec

¹ Cette *Allocutio habita in Vaticana Basilica, sacro œcumenico Concilio inchoando, a S. P. Pio IX, die 8 decemb. 1869*, se trouve dans la collection déjà mentionnée : *Acta apud S. Sedem. (Romæ, 1869, vol. V, fascic. 53, p. 273)*; de même aussi dans les *Acta et Decreta Concilii Vaticani (Friburgi, 1871, p. 150-53.)*

Nous, dans la vérité, à tous les hommes, quelle est la voie qui mène à Dieu, et pour juger avec Nous, sous la conduite de l'Esprit-Saint, les enseignements hostiles d'une fausse science... Dieu est présent dans son sanctuaire ; il est avec nos délibérations et nos efforts ; il nous a choisis pour être ses serviteurs et ses coopérateurs dans cette œuvre si grande de sa miséricorde ; nous devons donc, pendant tout ce temps, nous consacrer si entièrement à son service, que nous y employions toute notre intelligence, tout notre cœur et toutes nos forces. Mais, ayant conscience de notre faiblesse et pleins de défiance de nous-mêmes, nous élevons vers vous, ô Esprit-Saint, et nos regards et nos prières. Vous, la source de la vraie lumière et de la sagesse, éclairez nos esprits de votre divine grâce, pour nous faire reconnaître ce qui est bon, juste et salutaire ; dirigez, enflammez nos cœurs, pour que les délibérations de cette assemblée commencent, se poursuivent et s'achèvent avec des fruits